Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N° 	,2021

Institui a "Semana Municipal de Combate e Prevenção à
Trombose" no Município de Mogi Guaçu.

Art. 1° Fica instituído o "Semana Municipal de Combate e Prevenção à
Trombose" no Município de Mogi Guaçu, a realizar-se anualmente na semana do
dia 16 de Setembro.

Art. 20 A Semana Municipal de Combate e Prevenção à Trombose tem como
propósito conscientizar a população sobre as questões relacionadas à doença,
especialmente sobre suas consequências, meios de prevenção e como
combate-Ia.

Parágrafo único. Esta semana poderá ser comemorada através de palestras e
orientações preventivas nas Unidades de Saúde, sobre a trombose através de
parcerias com membros da iniciativa privada, entidades civis e organizações
profissionais e cientificas.

Art. 30 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala "Ulysses Guimarães' 17 de Fevereiro de 2021.

GC,,,,J

5 ~~
Vereador FERNAFÕJJOSE SIBILA MARCONDES

Dr. Fernandinho Marcondes
MDB

Rua José Colombo, 235 Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br  Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

A Semana de Combate e Prevenção à Trombose tem como principal objetivo aumentar a

conscientização sobre a doença, reduzir o número de casos não diagnosticados e

incrementar medidas para prevenção.

A Organização Mundial da Saúde (OMS) estabeleceu uma meta global para reduzir em

25% o número de mortes prematuras por doenças não infecciosas até 2025. Para isso é

fundamental focar em medidas para redução da trombose, bem como no esclarecimento à

população das suas causas e principalmente prevenção.

A trombose é caracterizada pelo desenvolvimento de um coágulo (trombo) dentro de um

vaso sanguíneo. Isso causa o entupimento do vaso e dificulta o retorno venoso ao

coração.

A doença acomete principalmente as veias das pernas (trombose venosa profunda) e

pulmões (embolia pulmonar). O "peso" desses distúrbios é incalculável: milhões de vidas

perdidas.

Os principais fatores de risco são adquiridos e relacionados a imobilização prolongada,

uso de anticoncepcionais, cirurgias, hospitalizações e fraturas. Fatores hereditários

também estão envolvidos.

A trombose venosa localizada nas pernas não oferece risco de morte. Entretanto, o

coágulo pode se desprender, migrar pela corrente sanguínea e se alojar nos vasos

sanguíneos do pulmão - conhecido como embolia pulmonar, que apresenta risco de

morte. Esse coágulo bloqueia a artéria pulmonar, restringindo o fluxo de sangue nos

pulmões. (Associação Médica Brasileira

Rua José Colombo, 235 • Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmguacu©dglnet.com.br • Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br